
Муниципальное образование «Известковское городское поселение» 
Облученского муниципального района 

Еврейской автономной области 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
04.09.2018            № 389 

пос. Известковый  
 
 
Об утверждении Правил содержания домашних животных на территории 
муниципального образования «Известковское городское поселение» 
Облученского муниципального района Еврейской автономной области   
 
 
В соответствии с законом Еврейской автономной области 361-ОЗ от 24.11.2004  
«О содержании домашних животных в Еврейской автономной области», 
Уставом муниципального образования «Известковское городское поселение» 
Облученского муниципального района Еврейской автономной области 
Собрание депутатов  
РЕШИЛО: 

1. Утвердить прилагаемые Правил содержания домашних животных на 
территории муниципального образования «Известковское городское поселение» 
Облученского муниципального района Еврейской автономной области.  

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов от 28.04.2006 
№ 48 «Правила содержания домашних животных на территории 
муниципального образования «Известковское городское поселение». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Собрания депутатов по экономике и социальным 
вопросам (Голубева Т.Л.). 

4. Настоящее решение опубликовать в «Информационном вестнике» 
муниципального образования «Известковское городское поселение» и на 
официальном сайте городского поселения.  

5. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 
опубликования. 
 
 

Глава городского поселения        Г.В. Козлова  

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 
решением Собрания депутатов 
от 04.09.2018 № 389 
 

Правила 
 содержания домашних животных на территории муниципального образования 
«Известковское городское поселение» Облученского муниципального района 

Еврейской автономной области 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящие правила содержания домашних животных на территории 

муниципального образования «Известковское городское поселение» 
Облученского муниципального района Еврейской автономной области (далее -
правила) регулируют отношения в сфере содержания домашних животных на 
территории муниципального образования «Известковское городское 
поселение». 

1.2. Правила не распространяются на отношения в сфере содержания 
животных, которых используют научные, научно-исследовательские, 
медицинские организации и организации Министерства обороны Российской 
Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, 
Федеральной службы безопасности Российской Федерации, органы 
государственной власти в служебных целях или как объекты научных 
исследований, а также сельскохозяйственные организации, входящие в систему 
агропромышленного комплекса.  

1.3. В настоящих правилах используются следующие основные понятия:  
1) домашние животные - сельскохозяйственные животные (крупный 

рогатый скот, мелкий скот (козы, овцы), лошади, свиньи, птица, кролики), а 
также кошки и собаки: 

- собака карликовой породы - собака весом до 10 кг, ростом в холке менее 
30 см; 

- собака малой породы - собака весом 10 - 25 кг, ростом в холке 30 - 40 см; 
- собака средней породы - собака весом 26 - 45 кг, ростом в холке до 65 

см; 
- собака крупной и гигантской породы - собака весом 46 - 90 кг, ростом в 

холке до 100 см; 
- собаки бойцовой породы - породы собак, требующие особой 

ответственности владельца, такие как бультерьер, американский 
стаффордширский терьер, ротвейлер, черный терьер, дог, бульдог, 
ризеншнауцер, доберман, мастино, мастиф, их помеси между собой; 

2) безнадзорные домашние животные - домашние животные, находящиеся 
в общественных местах без сопровождающего лица; 

3) идентификация домашних животных - мечение домашнего животного 
посредством закрепления номерного индивидуального знака, номерной 
индивидуальной бирки, установки электронного чипа с целью осуществления 
его регистрации; 



4) пункт временного содержания домашних животных - специально 
созданное или оборудованное помещение для размещения и содержания 
безнадзорных домашних животных, а также домашних животных, от которых 
отказались владельцы; 

5) владелец домашнего животного - физическое или юридическое лицо, 
которому животное принадлежит на праве собственности или ином вещном 
праве. 

 
2. Порядок организации содержания домашних животных 

 
2.1. Администрация Известковского городского поселения определяет 

места для выгула собак на пустырях и иных территориях. 
Согласно постановлению администрации от 13.05.2008 № 14 официально 

определены места выпаса домашних животных: пос. Известковый - территория 
между старой и новой федеральной трассой с юго-восточной стороны поселка; 
между ул. Первомайская и ул. Суворова. с. Рудное- в 100 м. на юг от ул. Мира; 
с. Двуречье – район бывшего птичника. с. Снарский - территория между с. 
Снарский и с. Абрамовка. 

2.2. Вакцинация домашних животных против особо опасных заболеваний 
(в соответствии с утвержденным перечнем) осуществляется бесплатно. 

Вакцинация от иных заболеваний домашних животных в областных 
государственных учреждениях ветеринарии производится за плату, размер 
которой установлен правительством области. 

 
3. Обязанности владельца домашнего животного 

 
3.1. Граждане имеют право на содержание домашних животных при 

условии соблюдения требований закона Еврейской автономной области от 
24.11.2004 года № 361-ОЗ «О содержании домашних животных в Еврейской 
автономной области», настоящих правил, а также законных прав и интересов 
других лиц. 

3.2. Владелец домашнего животного обязан: 
1) обеспечивать безопасное для окружающих содержание домашних 

животных; 
2) обеспечивать домашним животным условия проживания, 

жизнедеятельности и ухода за ними в соответствии с их биологическими 
особенностями, а также с соблюдением требований закона Еврейской 
автономной области от 24.11.2004 года № 361-ОЗ «О содержании домашних 
животных в Еврейской автономной области» и настоящих правил; 

3) соблюдать санитарно-гигиенические, противоэпидемиологические и 
ветеринарные правила содержания домашних животных. 

Поддерживать санитарное состояние дома и прилегающей территории. Не 
допускать загрязнения домашними животными мест общего пользования в 
жилых домах, коммунальных квартирах, на лестничных клетках, в лифтах, 
подъездах, а также в общественных местах: на детских и спортивных 
площадках, пешеходных дорожках, тротуарах, в скверах, дворах и т.д. В случае 



загрязнения указанных мест собственники или владельцы животных обязаны 
обеспечить незамедлительную уборку с применением средств индивидуальной 
гигиены (полиэтиленовая тара, совки и т.д.);  

4) сообщать в областное государственное учреждение, функции и 
полномочия учредителя которого осуществляет уполномоченный орган (далее - 
учреждение ветеринарии), либо в уполномоченный орган о нападении 
домашнего животного на человека, предоставить домашнее животное для 
ветеринарного осмотра и установления карантина, а также сообщать обо всех 
случаях гибели, вынужденного убоя, одновременного массового заболевания 
домашних животных, их беспричинной агрессии; 

5) выполнять указания ветеринарных специалистов, направленные на 
выполнение мероприятий по профилактике и ликвидации болезней домашних 
животных; 

6) предоставлять по требованию ветеринарных специалистов учреждений 
ветеринарии домашних животных для проведения ветеринарного осмотра, 
вакцинации и специальных лечебно-профилактических обработок; 

7) не допускать принадлежащих им сельскохозяйственных животных в 
общественное стадо, гурт без соответствующего ветеринарного документа, 
подтверждающего состояние здоровья животного, прививок-обработок, а для 
вновь приобретенных животных - установленного правилами срока карантина; 

9) в случае отказа от дальнейшего содержания домашнего животного 
передать (продать) домашнее животное другому владельцу либо обратиться в 
учреждение ветеринарии с заявлением об усыплении домашнего животного. 
Бросать (оставлять без попечения) домашних животных запрещается; 

10) обратиться в учреждение ветеринарии для регистрации домашнего 
животного; 

Крупный рогатый скот, лошади, мелкий скот (козы, овцы), собаки 
подлежат обязательной ежегодной перерегистрации; 

11) принять меры по утилизации или захоронению павших домашних 
животных, принадлежавших им, в соответствии с ветеринарно-санитарными 
правилами и в порядке, установленном уполномоченным органом; 

12) в случае гибели домашнего животного его владелец обязан принять 
меры для захоронения его останков в соответствии с пунктом 11 части 2 раздела 
3 настоящих правил и сообщить в учреждение ветеринарии о гибели животного, 
о чем делается запись в Книге регистрации домашних животных; 

13) в случае передачи (продажи) домашнего животного его владелец 
обязан передать новому владельцу регистрационное удостоверение (паспорт 
животного), номерной индивидуальный знак или номерную индивидуальную 
бирку, подтверждающие регистрацию животного, для последующей 
перерегистрации;  

14) владелец домашнего животного, приобретенного в иностранном 
государстве, в течение одного месяца со дня прибытия на территорию 
муниципального образования «Известковское городское поселение» 
Облученского муниципального района Еврейской автономной области обязан 
зарегистрировать домашнее животное и провести его клиническое обследование 
в учреждении ветеринарии; 



15) владельцы домашних животных обязаны проводить их ветеринарное 
обследование, осуществлять мероприятия по профилактике, диагностике и 
лечению болезней домашних животных в порядке, установленном федеральным 
законодательством; 

16) выполнять иные требования, установленные законодательством. 
 

4. Выпас животных 
 

 Поголовье животных, за исключением свиней, в весенне-летний период 
должно быть организованно его собственниками в стада для выпаса с 
назначением ответственного лица. В случае невозможности организации выпаса 
животных в стаде Владельцы обязаны обеспечить стойловое содержание 
животных. 

    Выпас животных организованными стадами разрешается на пастбищах. 
    Разрешается свободный выпас животных на огороженной территории 

владельца земельного участка. 
 Категорически запрещается выпас скота на газонах, улицах 

поселения.  Запрещается выпас животных в общественных местах (на клумбах, 
стадионах), в границах прибрежных защитных полос и полосы отвода 
автомобильной дороги (за исключением случаев, предусмотренных 
действующим законодательством). 

Запрещается выпас животных без присмотра. 
Если до пастбища необходимо следовать через населенный пункт, то 

животное нужно вести на привязи, под строгим контролем владельцев, или же 
третьих лиц, которые заключили договор о выпасе скота с их хозяином, таким 
образом, владельцы домашнего скота обязаны сопровождать домашний скот до 
места сбора стада, а также встречать домашний скот после пастьбы в вечернее 
время. Если крупный и мелкий рогатый скот находится без присмотра, он 
автоматически переходит в разряд бродячего и обязательно отлавливается.  

 Для коллективного выпаса животных владельцам КРС коз, овец, 
необходимо решать вопрос о найме пастуха. 

Владелец животного обязан обеспечивать соблюдение правил дорожного 
движения при перегоне сельскохозяйственных животных через улицы и дороги, 
не создавать аварийных ситуаций, не допускать загрязнения проезжей части и 
тротуаров. 

Маршрут прогона и места выпаса сельскохозяйственных животных 
определяются нормативным правовым актом администрации городского 
поселения. 

Запрещается выпас сельскохозяйственных животных в темное время 
суток. 

Время сбора и выгона сельскохозяйственных животных с 6.00 до 7.30 
часов утра только в определенных для этих целей местах. Владельцы 
сельскохозяйственных животных обязаны встретить животное и пригнать в свое 
подворье. 

Скот, находящийся вне установленных мест выпаса,  признается 
безнадзорным бродячим скотом и подлежит загону в специально отведенные 



помещения (при отсутствии необходимых условий для содержания животного - 
подлежит передаче лицу, имеющему такие условия) и содержится там, в 
течение времени, установленного ст. 231 ГК РФ. 

Если владелец скота известен, его извещают повесткой о задержании его 
скота. 

 
5. Условия содержания домашних животных 

 
5.1. Жилые помещения, используемые для постоянного или временного 

содержания домашних животных (кошек и собак), по своей площади должны 
обеспечивать благоприятные условия для совместного проживания людей и 
домашних животных. 

При разведении животноводства в больших объемах (более 1000 голов) 
расстояние к помещениям, используемым для постоянного содержания 
домашних животных, от крайней линии жилых домов населенного пункта 
должно быть не менее 500 м., к комплексам - 1500 м. В частном подворье 
должно быть обеспечено безвыгульное содержание свиней.  

5.2. Содержание домашних животных (кошек и собак) в квартирах, в 
которых проживают несколько нанимателей, допускается только с письменного 
согласия всех нанимателей и совершеннолетних членов их семей. 

5.3. Запрещается постоянное содержание домашних животных на 
балконах и лоджиях многоквартирных домов, содержание (подкармливание) в 
местах общего пользования многоквартирных домов (на лестничных клетках, 
чердаках, в подвалах и других подсобных помещениях). 

Запрещается разводить и содержать домашних животных - 
сельскохозяйственных животных (крупный рогатый скот, мелкий скот (козы, 
овцы), лошадей, свиней, птиц, кроликов), пчел в квартирах жилых домов, на 
балконах и лоджиях, в местах общего пользования жилых домов (на 
лестничных клетках, чердаках, в подвалах и других подсобных помещениях), а 
также в гаражных и иных постройках в кварталах, застроенных 
многоквартирными домами. 

5.4. Запрещается: 
- нахождение на улицах собак без сопровождающего лица, без 

идентификационных меток, предусмотренных подпунктом 3 пункта 3  
настоящего Порядка; 

- нахождение на улицах собак без сопровождающего лица, без 
индивидуального номерного знака; 

- оставление собак без присмотра (за исключением короткого периода, но 
не более одного часа, в наморднике и на привязи у зданий магазинов, аптек и 
иных учреждений (предприятий)); 

- выгул собак лицами, находящимися в состоянии алкогольного 
(наркотического, токсического) опьянения; 

- выгул собак несовершеннолетними, за исключением собак карликовых и 
малых пород; 



- выгул в общественных и многолюдных местах собак карликовых и 
малых пород без короткого поводка, собак средних, крупных, гигантских и 
бойцовых пород без короткого поводка и намордника. 

Использование длинного поводка допускается в малолюдных местах 
(лесных массивах, зеленых зонах, пустырях и иных) при условии обеспечения 
безопасности для жизни и здоровья людей, а также исключения нападения 
собаки на людей и других собак. 

При выгуле собак, а также при нахождении их в жилых помещениях 
владельцы должны обеспечивать тишину, принимать меры к предотвращению 
лая собак в период после 23 часов и до 7 часов. 

5.5. Выгул собак в городах разрешается на площадках для выгула собак и 
(или) местах для выгула собак на пустырях и иных территориях, оборудованных 
предупреждающими указателями. 

5.6. Разрешается свободный выгул собак на огороженной территории 
владельца земельного участка. О наличии собаки должна быть сделана 
предупреждающая надпись при входе на участок.  

5.7. Запрещается допускать домашних животных в здания, помещения 
детских, образовательных, физкультурно-спортивных, медицинских 
организаций, организаций торговли и общественного питания, бытового 
обслуживания, а также на детские и спортивные площадки (за исключением 
служебных собак, собак-поводырей, собак мелких пород и щенков в возрасте 
до трех месяцев, находящихся в специальных контейнерах (корзинах), а также 
случаев проведения выставок, зрелищных и массовых мероприятий с 
непосредственным участием домашних животных). 

Организации обязаны помещать знаки о запрете посещения их с 
домашними животными при входе. 

 
5. Ответственность 

 
 Владельцы домашних животных и должностные лица несут 

административную ответственность за нарушение настоящих правил 
содержания домашних животных в соответствии с законодательством области. 


